
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2024 

 
 

ATO N° 001-CCCCFO-BM-2024 
 

O Coordenador Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA/2024, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria n.º 134/GCG/2023-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.972, 
datado de 28 de outubro de 2023, e escudada no que pontifica o Edital nº 001/2023 
CFO BM-2024,  
 
 RESOLVE:  
 

1. DEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para os Exames 
Complementares do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba (CFO BM - 2024), dos candidatos 
abaixo relacionados, por atenderem aos requisitos dispostos no Subitem 6.10.2 do 
Edital: 

 
Nº Nome CPF INSCRIÇÃO 

1.  
MAXWELL FERREIRA DA SILVA XXX.XXX.854-51 001 

2.  
ÂNGELA DE LIMA SOUSA XXX.XXX.544-75 039 

3.  
ANTONIO LUCAS LIRA PEREIRA XXX.XXX.375-76 434 

4.  
LEANDRO COSMO FONSECA BRASIL XXX.XXX.914-42 115 

5.  
ISABELA GABRIELE GOMES PEREIRA SILVA XXX.XXX.444-81 161 

6.  
ADSON SILVA FRANÇA XXX.XXX.935-40 166 

7.  
ARQUIMEDES GONÇALVES PIRES XXX.XXX.974-57 185 

8.  
ALEXSANDRO RODRIGUES SOARES XXX.XXX.984-80 207 

9.  
MARCOS PAULO DE SOUSA LUCENA XXX.XXX.494-61 212 

10.  
MICHELLY DA SILVA BARROS XXX.XXX.204-96 012 

11.  
HELOIZA BEATRIZ CARDOSO BARBOSA LOPES XXX.XXX.184-89 286 

12.  
ADRIELLY FERREIRA DA SILVA XXX.XXX.174-65 303 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br


13.  
 MILENA QUARESMA INACIO XXX.XXX.704-89 346 

14.  
 WILLYANNY EMÍDIO BEZERRA XXX.XXX.264-31 293 

15.  
FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA XXX.XXX.054-20 113 

16.  
JOSÉ OLIVEIRA DANTA XXX.XXX.414-29 386 

17.  
DEMIS DOUGLAS GOMES SANTOS XXX.XXX.404-94 390 

18.  
 THIAGO DIAS MARQUES XXX.XXX.581-95 407 

19.  
ISRAEL DOS SANTOS DUARTE FILHO XXX.XXX.264-41 457 

20.  
REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO XXX.XXX.194-09 472 

21.  
PEDRO MANOEL BELARMINO DE MORAIS XXX.XXX.185-79 474 

22.  
DENILSON PEREIRA DOS SANTOS XXX.XXX.544-47 282 

23.  
EDUARDA CRISTINA DANTAS BRASIL XXX.XXX.714-77 498 

24.  
SHELTON FAUSTINO VASCONCELOS XXX.XXX.674-58 502 

25.  
 VICTOR HUGO DE MEDEIROS MEIRA XXX.XXX.144-70 525 

26.  
 SAMARA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA XXX.XXX.904-55 439 

27.  
RENATO DOS ANJOS BEZERRA XXX.XXX.314-98 082 

28.  
ROBERTA MAYARA PORTO DE LIMA XXX.XXX.264-12 530 

29.  
IZABELY KAROLINE ARAUJO CASTRO XXX.XXX.504-58 571 

 
 

2. INDEFERIR os pedidos de isenção dos candidatos abaixo relacionados, 
por NÃO atenderem aos requisitos dispostos no Subitem 6.10.2 do Edital: 
 

 

Nº Nome CPF Não Cumprimento do Amparo Legal 

1.  
DANILO CAVALCANTI  XXX.XXX.528-80 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

2.  

LITUÂNIA REGIS DE 

FIGUEIREDO CUNHA 
XXX.XXX.614-82 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "c" Comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br


3.  

TARMILCIO RODRIGUES 

ALMEIDA SOUZA 
XXX.XXX.513-86 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "c" Comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

4.  

DANIEL COSTA SILVA E 

SILVA 
XXX.XXX.633-42 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "c" Comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

5.  

MARIA APARECIDA 

TEIXEIRA VELEZ 
XXX.XXX.984-50 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

6.  

ROSSELLINI SOUZA 

BARBOSA DA SILVA 
XXX.XXX.454-36 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

7.  
IALLY CORREIA RIBEIRO XXX.XXX.274-26 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

8.  

YOHANA TAMIRES ALVES 

HERCULANO 
XXX.XXX.774-03 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

9.  
SAMILY ANTONIA DA SILVA XXX.XXX.744-57 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

10.  

LUIZ HENRIQUE DOS 

ANJOS FRANÇA 
XXX.XXX.024-41 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

11.  

CAMILA GOMES DO 

NASCIMENTO 
 XXX.XXX.434-08 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br


12.  

IGOR LUIZ SANTOS DA 

SILVA 
 XXX.XXX.874-62 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

13.  

JESSICA THAYRINNE 

ARAUJO GOMES 
XXX.XXX.204-64 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

14.  

JHONATA JOAQUIM BRAGA 

DE ABREU 
XXX.XXX.264-66 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

15.  

DÂMILLY DE SOUSA 

PEREIRA DE ANDRADE 
 XXX.XXX.144-02 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

16.  

 CARLOS WARLLEY 

IMPERIANO DE OLIVEIRA 
 XXX.XXX.804-51 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

17.  

RIVALDO LOPES DE 

OLIVEIRA FILHO 
XXX.XXX.944-88 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

18.  

THYALE COELHO DE 

OLIVEIRA 
XXX.XXX.095-76 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 – Item 6.10, 

no subitem 6.10.2.5, letra “a” encaminhar 

Laudo médico, que comprove a condição de 

transplantado ou de doador. 

19.  

JOSE EMILIO CORDEIRO 

BARBOSA 
XXX.XXX.784-37 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "c" Comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

20.  

DAYANE CAROLYNE 

PALMEIRA DA SILVA 
XXX.XXX.824-65 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br


21.  

NATHALIA EMILLY DOS 

SANTO 
XXX.XXX.654-85 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

22.  

JONATHAN DIAS DE 

LACERDA NASCIMENTO 
XXX.XXX.094-21 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

23.  
JOAO PAULO CORDEIRO  XXX.XXX.504-18 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "c" Comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

24.  

DENISON KLEANTO 

CORDEIRO DA SILVA 
 XXX.XXX.484-08 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

25.  

 MOISES SEVERINO DA 

SILVA 
XXX.XXX.594-95 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.5, letra "a", Laudo médico, que 

comprove a condição de transplantado ou de 

doador. 

26.  

INGRID RAYANE 

EVANGELISTA MARTINS 
XXX.XXX.414-69 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

27.  
MATEUS DA SILVA CRUZ XXX.XXX.395-03 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

28.  

THAGER SANTANA DE 

BARROS 
XXX.XXX.014-05 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

29.  

RODOLFHO ANDRÉ DE 

OLIVEIRA E SILVA 
XXX.XXX.184-80 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br


30.  

CAIO MAXSUEL SOARES 

BATISTA 
 XXX.XXX.844-10 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

31.  
NATHALIA GOMES LUCAS XXX.XXX.634-01 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "a", encaminhar cédula 

de identidade, e, letra “c”, comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

32.  

GUILHERME VINICIUS 

MACEDO SANTOS 
XXX.XXX.914-24 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

33.  

AMANDA GONÇALO 

DANTAS 
XXX.XXX.724-04 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

34.  

IGOR DE SOUZA 

ALBUQUERQUE 
XXX.XXX.204-50 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.2, letra "a", encaminhar cédula 

de identidade, e, letra “c”, comprovante de, no 

mínimo, 03 (três) doações à Rede Hospitalar 

Pública ou conveniada ao SUS, nos doze 

meses anteriores à publicação deste Edital. 

35.  

FABIO RODRIGO FERREIRA 

L SOUZA 
XXX.XXX.714-59 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

36.  

TAWANDSON SOUZA DE 

PONTES 
XXX.XXX.044-75 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

37.  

JOAO VITOR SALES DE 

OLIVEIRA 
XXX.XXX.644-32 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

38.  
 ANA REBECA DA SILVA XXX.XXX.494-00 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br


39.  

 WILLIAM MARINHO DA 

SILVA MOURA 
XXX.XXX.474-40 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2,2, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

40.  

 ANTONIO DOUGLAS BRITO 

DA SILVA 
XXX.XXX.813-54 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

41.  

JOÃO VITOR FREITAS 

CONCEIÇÃO 
XXX.XXX.315-80 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2.3, letra "b", documento de 

comprovação da qualidade de doador de 

medula óssea expedido pela entidade coletora. 

42.  

 SUERIVALDO XAVIER 

GOMES DA SILVA 
XXX.XXX.234-11 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2,2, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

43.  

DANIELA DE MENEZES 

COSTA 
XXX.XXX.244-00 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2,2, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

44.  

 SHAKYRA FERNANDES 

COSTA 
 XXX.XXX.044-02 

Edital n.º 001/2023 CFO BM-2024 - Item 6.10, 

subitem 6.10.2,2, letra "a" encaminhar cédula de 

identidade. 

 

 

 

3. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na internet 

através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

 

João Pessoa-PB, 12 de novembro de 2023. 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 
Coordenador Geral da Comissão do CFO BM-2024 

C
B

M
O

F
N

20
23

11
20

6A

Assinado com senha por [CBM38607] [SENHA] SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES em 12/11/2023 -
11:04hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 13/11/2023 - 11:41hs.
Documento Nº: 3915192.29615490-36 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3915192.29615490-36

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato 001 CCCCFO BM 2024-solicitações de isenção

